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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til 

Rigsmyndighederne med en opfordring til, at anklagemyndigheden i Grønland søger at skærpe 

foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle krænkelser. 

(Atassuts Inatsisartut medlemmer) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit er glade for dette forslag fra Atassuts medlemmer af Inatsisartut, som endnu en gang stiller 

spørgsmålstegn ved, hvorvidt vores foranstaltningsniveau samt vores kriminallov er god nok særligt i 

forhold til seksuelle krænkelser af vores børn og unge. Heldigvis har de senere års debat i civilsamfundet 

medført, at vi i stigende grad også stiller os kritisk over for vores kriminallov. Dette er særligt begrundet i 

den enorme uretfærdighed ofrene føler, og en tilgang i forhold til gerningsmandsprincippet, hvor ønsket 

om resocialisering ofte får større fokus end muligheden for hjælp til ofrene. Derfor har vi også fundet det 

tidssvarende at forebygge, at vores børn og unge kan udsættes for krænkelser ved at foreslå en 

kriminalisering af begrebet digital grooming, som vi også har behandlet her i salen på denne samling. Det er 

altafgørende, at vi laver en mere præventiv og moderne lovgivning således, at vi ikke får skabt flere ofre.  

For nyligt debatterede vi også punkt 157 her i salen, som omhandler muligheden for at øge 

foranstaltningsniveauet med 50 procent i forhold til voldtægt mod mindreårige. Det var vi alle enige om, og 

flere partier ønsker da også et langt hårdere foranstaltningsniveau. Hos Demokraatit er vi ikke i tvivl. Selv 

om svaret fra Naalakkersuisut dengang lød, at der ikke kan pålægges hjælp til ofrene igennem 

kriminalloven, så mener vi stadig, at retssikkerheden for ofrene skal blive bedre således, at man som 

minimum kan sikre at krænkeren ikke begår nye og flere forbrydelser. Men også at ofrene kan få en 

rettighed i hjælp, når en person begår overgreb på denne.  

Det fremgår ligeledes i Naalakkersuisuts svarnotat til det her punkt, at man har iværksat ovenstående 

nødvendige tiltag. Dog er vi fra Demokraatit også klar til at tage debatten om kriminalloven. For virker den 

overhovedet efter hensigten? Er den overhovedet rimelig og retfærdig i forhold til hvad den efterlader 

vores ofre med? Får krænkerne den hjælp de burde få således, at de ikke begår nye overgreb? Hvor er 

ofrenes retssikkerhed i kriminalloven?  

 

Det er jo sådan, at rigtig mange venter på at afsone deres dom. Vi kender tal fra kriminalforsorgen og 

politirapporten, som viser at cirka 36 procent af de dømte i de grønlandske anstalter er dømt for seksuelle 

overgreb og af politirapporten fremgår det, at der er udført 213 videoafhøringer af børn og unge under 18 

på blot 9 måneder i 2020 i sager vedrørende vold og seksuelle overgreb. Det er simpelthen ikke godt nok 

for ofrene. Nu har vi igennem årtier kendt til problematikken om manglende pladser på anstalterne, hvilket 

betyder, at krænkerne venter i flere måneder på at afsone en dom, og alt imens kan møde deres ofre i 

gadebilledet. Dette skaber en enorm – og uhensigtsmæssig – utryghed i samfundet. Lige nu venter 70 
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mennesker på at afsone deres dom1. Af dem findes krænkere, som har begået overgreb på vores børn. Det 

er uforsvarligt, at vi ikke er i stand til at beskytte vores børn og deres familier i dette vigtige og præventive 

arbejde. Derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut til hurtigst muligt at følge op på sagen om lovningen på flere 

anstaltspladser.  

Vi bemærker, at Naalakkersuisut fremsætter et ændringsforslag, som egentlig adskiller sig fra det 

oprindelige forslag; muligvis grundet de aktuelt iværksatte tiltag med at øge foranstaltningsniveauet med 

op til 50 procent. Vi mener, at man sagtens kan arbejde aktivt for at øge foranstaltningsniveauet samtidig 

med at debattere ændringsforslaget, fordi vi mener, at der er brug for en revurdering af kriminalloven.  

 

Under en spørgetime af den resortansvarlige Naalakkersuisoq blev der sagt, at vi skulle værne om 

kriminalloven. I forlængelse af denne stillede jeg et paragraf 37-spørgsmål for at finde ud af, hvad der 

egentlig menes med sådan en udmelding. Her var spørgsmålet om der har været lande, som direkte har 

kontaktet departementet med ønske om at lade sig inspirere af og kopiere vores kriminallov. Til det var 

svaret nej, men der har været interesse fra fagfolk, som jeg mener kun har været i relation til at 

perspektivere tilstandene i Grønland i forhold til deres egne landes love.  

 

Dermed ikke sagt, at vores tilgang nødvendigvis er en god løsning. Jeg mener nemlig, at det er et samlet 

parlament, der skal vurdere om vores kriminallov er god nok i forhold til behovet i vores samfund. De 

senere års bevægelse med ønske om et skærpet foranstaltningsniveau i civilsamfundet og et deraf følgende 

ønske om en mulig straffelov med henblik på at øge retfærdighedsfølelsen for ofrene for seksuelle 

krænkelser kan vi ikke sidde overhørig i Inatsisartut. Vi mener derfor ikke nødvendigvis, at Naalakkersuisuts 

holdning om en beskyttelse af kriminalloven skal ses som den eneste mulige løsning.  

 

Derfor har vi også fremhævet behovet for en debat med inddragelse af civilsamfundet om en vurdering af 

kriminalloven igennem vores tidligere ordførerindlæg med disse ord: Vi har lang vej igen i 

lovgivningsarbejdet. Vi skal have skabt en sund og stærk befolkning. Derfor har vi også et ansvar for at 

appellere til civilsamfundet om at tage det fornødne medansvar i bekæmpelsen af lovovertrædelser og 

kriminalitet i det hele taget - særligt når det kommer til beskyttelse af vores børn.  

 

Det nytter ikke noget, at vi blot italesætter og effektuerer nye love uden også at inddrage befolkningen i 

disse vigtige tiltag. Formidling og kommunikation af tiltag kan være med til at sikre skabelsen af en fælles 

indsats, og derved et medejerskab for en vision om et sundere og stærkere samfund. Derfor synes vi at 

Naalakkersuisuts ændringsforslag er værd at tale for samtidig med, at man forholder sig aktivt til det 

oprindelige forslag. Vi henviser derfor dette forslag, samt Naalakkersuisuts ændringsforslag til videre 

behandling i Lovudvalg, og vil ønske udvalget rigtig god arbejdslyst.  

  

 

                                                           
1 https://knr.gl/da/nyheder/ventelisten-til-anstalten-vokser  

https://knr.gl/da/nyheder/ventelisten-til-anstalten-vokser
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